CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e

Congratulações ao Instituto Shopping Recife, pelo projeto da nova quadra que será entregue

aos moradores da comunidade Entra Apulso, no bairro de Boa Viagem, nesta Capital.

Dê-se conhecimento da decisão desta Casa Legislativa à Presidente do Instituto do

Shopping Recife, Sra. Ione Costa, na Rua Jonathas de Vasconcelos, nº 57, Boa Viagem,

Recife/PE, CEP: 51021-140; e ao presidente da Associação de Moradores da Comunidade

Entra Apulso, Sr. José Estácio dos Santos, na Av Hélio Falcão, n° 58, Boa Viagem, Recife – PE,

CEP: 51021-070.

JUSTIFICATIVA

O requerimento que ora encaminhamos a esta Casa Legislativa tem por finalidade

parabenizar a iniciativa do Instituto Shopping Recife em presentear a comunidade Entra

Apulso, no bairro de Boa Viagem, com uma quadra multiuso que será compartilhada com as

duas escolas existentes na comunidade.

O Instituto Shopping Recife apresentou ao prefeito do Recife, João Campos, , no

último dia 26 de janeiro, o projeto arquitetônico da quadra, que foi resultado de um

processo de participação que envolveu mais de 300 pessoas, como as crianças da Escola

Municipal Abílio Gomes, alunos da Escola Estadual Inalda Spinelle, gestores e professores

das referidas unidades educacionais que conhecem as necessidades da comunidade.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
17

18
72

37
98

/9
41

8,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1561/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

Com essa iniciativa, o Instituto Shopping Recife, proporcionará à comunidade um

importante equipamento de cultura, esporte e lazer.

Portanto, é oportuno que esta Casa Legislativa preste justa homenagem a todos os

que fazem parte desta importante instituição, na pessoa da sua presidente Ione Costa, pela

realização de mais um importante trabalho social, ao tempo em que desejamos muitas

bênçãos e sucesso na condução das ações em prol daquela localidade.

Ante o exposto, solicitamos dos nossos ilustres Pares a aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 9 de fevereiro de 2022.

Missionária Michele Collins

Vereadora

.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
17

18
72

37
98

/9
41

8,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2